

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR PARA CONTRATAÇÃO

1. DO OBJETO A SER CONTRATO E DA DESCRIÇÃO DE SUA NECESSIDADE

O presente Estudo Técnico Preliminar tem como objetivo fundamentar a contratação de uniformes para atender às demandas dos servidores e da população da Prefeitura Municipal de Tangará/SC. Este documento busca apresentar a justificativa, o objeto, as especificações técnicas e a análise de viabilidade para a realização do processo licitatório.

A necessidade da aquisição uniformes se dá pela demanda contínua de padronização e identificação dos funcionários da prefeitura municipal, juntamente com a população, para garantir a eficiência e a transparência nas ações do governo municipal.

Considerando a utilização dos referidos uniformes por todos os setores da Administração Pública, bem como, em campanhas promovidas pelo fundo municipal de saúde, considerando o baixo estoque destes itens e para que assim se dê a continuidade da prestação dos serviços, se faz necessária a abertura de licitação visando a contratação do objeto em epígrafe.

2. ANÁLISE DAS SOLUÇÕES

Vislumbrado as alternativas existentes para a solução do problema em questão, tem-se que a contratação de empresas para futuro fornecimento de uniformes, pela modalidade registro de preços, sanará a necessidade desta municipalidade no uso do referido, uma vez observado que em contratação anterior, fora atendido o objetivo pretendido na contratação, com os meios e modalidade apresentados neste estudo técnico.

3. ESTIMATIVA DA DEMANDA E VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO

LOTE 1:

Item	Descrição	UND	QTDE	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	Camisa social masculino, manga longa, tecido 56% de algodão e 44% de poliéster, gramatura 120g/m2. Inserção de bordado na frente, lado esquerdo/bolso. Cor e tamanho a definir	UND	50	R\$ 89,00	R\$ 4.450,00
2	Camisa social masculino, manga curta, tecido 56% de algodão e 44% de poliéster, gramatura 120g/m2. Inserção de bordado na frente, lado esquerdo/bolso. Cor e tamanho a definir	UND	14	R\$ 82,00	R\$ 1.148,00

5	Camisete feminina manga longa, 56% de algodão e 44% de poliéster, gramatura 120g/m2. Inserção de bordado na frente, lado esquerdo. Cor e tamanho a definir.	UND	84	R\$ 119,00	R\$ 9.996,00
6	Camisete feminina manga curta, 56% de algodão e 44% de poliéster, gramatura 120g/m2. Inserção de bordado na frente, lado esquerdo. Cor e tamanho a definir.	UND	82	R\$ 115,00	R\$ 9.430,00

LOTE 2:

Item	Descrição	UND	QTDE	VALOR UNT	VALOR TOTAL
3	Camisa gola polo masculina, manga curta, malha Piquet Inglês 53% de algodão e 47% de poliéster, gramatura 165g/m2. Inserção de bordado na frente, lado esquerdo. Cor e tamanho a definir	UND	630	R\$ 50,00	R\$ 31.500,00
4	Camisa gola polo Baby Look feminina manga curta, malha Piquet Inglês 53% de algodão e 47% de poliéster, gramatura 165g/m2. Inserção de bordado na frente, lado esquerdo. Cor e tamanho a definir.	UND	520	R\$ 50,00	R\$ 26.000,00

LOTE 3:

Item	Descrição	UND	QTDE	VALOR UNT	VALOR TOTAL
7	Calça operacional, tecido Brim Pesado 100% de algodão gramatura 260g/m2. Cinto, dois bolsos na frente e um atrás, com serigrafia no lado esquerdo, na frente. Cor e tamanho a definir.	UND	154	R\$ 90,00	R\$ 13.860,00

LOTE 4:

Item	Descrição	UND	QTDE	VALOR UNT	VALOR TOTAL
8	Boné, cor a definir, tingimento em cores firmes resistente ao uso e lavagens, em tecido 100% de algodão, com entretela, com regulador de tamanho, antiferrugem, com aplicação da logomarca bordada, a definir, bordado na parte frontal, medindo aproximadamente 6 cm de largura e 9 cm de altura, tamanho único, 5 gomos, com absorvedor de suor na parte interna.	UND	100	R\$ 42,50	R\$ 4.250,00

LOTE 5:

Item	Descrição	UND	QTDE	VALOR UNT	VALOR TOTAL
9	Macacão operacional manga longa, tecido Brim Pesado (100% algodão) gramatura 260 g/m ² ; com elástico, dois bolsos na frente e um atrás, e na parte de cima um bolso, na Cor azul royal, fechamento em botões. Inserção de serigrafia no bolso de cima lado esquerdo, Brasão do Município e nas costas escrito em linha reta "Prefeitura de Tangará" na cor branca. Tamanhos adultos; PP, P, M, G, GG, XG, XGG.	UND	5	R\$ 170,00	R\$ 850,00

LOTE 6:

Item	Descrição	UND	QTDE	VALOR UNT	VALOR TOTAL
------	-----------	-----	------	--------------	----------------

10	Suéter feminino básico manga longa com ribana em tricot e modelagem slim. Composição 50% algodão + 50% acrílico, meia malha 2 cabos 2/30 nm. Confeção em tricô de algodão e acrílico, punhos ajustados e decote “V” em ribana. Cor a definir. Inserção de bordado na frente lado esquerdo, arte a definir	UND	102	R\$ 140	R\$ 14.280,00
11	Suéter masculino básico manga longa com ribana em tricot e modelagem reta. Composição 50% algodão + 50% acrílico, meia malha 2 cabos 2/30 nm. Confeção em tricô de algodão e acrílico, punhos ajustados e decote “V” em ribana. Cor a definir. Inserção de bordado na frente lado esquerdo, arte a definir.	UND	50	R\$ 140	R\$ 7.000,00

LOTE 7:

Item	Descrição	UND	QTDE	VALOR UNT	VALOR TOTAL
12	Camiseta manga curta malha PV (67% poliéster 33% viscose) Gramatura 160 g/m ² , cor a Definir, com gola modelo “V”. Inserção de bordado na frente lado esquerdo Brasão da Prefeitura e Abaixo escrito “Secretaria de Saúde + Função”. Tamanhos adultos; PP, P, M, G, GG, XG, XGG	UND	350	R\$ 40,00	R\$ 14.000,00

18	Camiseta manga curta malha PV (67% poliéster 33% viscose) Gramatura 160 g/m ² , cor a Definir, com gola modelo "V". Inserção de serigrafia em policromia frente e costas e mangas. Arte a ser definida pela Secretaria. Tamanhos adultos; PP, P, M, G, GG, XG, XGG	UND	3.100	R\$ 39,90	R\$ 123.690,00
20	Camiseta manga curta malha Active 100% poliéster Gramatura 160 g/m ² , cor a Definir, com gola modelo "V". Inserção Sublimação frente e costas e mangas. Arte a ser definida pela Secretaria de Saúde. (CAMPANHA) Tamanhos adultos; PP, P, M, G, GG, XG, XGG.	UND	1.200	R\$ 46,00	R\$ 55.200,00
21	Camiseta manga curta malha PV (67% poliéster 33% viscose) Gramatura 160 g/m ² , cor a Definir, com gola modelo "V". Inserção de serigrafia em policromia frente e costas e mangas. Arte a ser definida pela Secretaria de Saúde. (CAMPANHA) Tamanhos Infantil: 02,04,06,08,10,12,14,16	UND	1.700	R\$ 42,00	R\$ 71.400,00
22	Camiseta manga curta malha Active 100% poliéster Gramatura 160 g/m ² , cor a Definir, com gola modelo "V". Inserção de Sublimação frente e costas e mangas. Arte a ser definida pela Secretaria de Saúde. (CAMPANHA) Tamanhos Infantil: 02,04,06,08,10,12,14,16.	UND	1.200	R\$ 46,00	R\$ 55.200,00

23	Camiseta manga curta malha PV (67% poliéster 33% viscose) Gramatura 160 g/m ² , cor a Definir, com gola modelo "V". Inserção de serigrafia em policromia frente e costas e mangas. Arte a ser definida pela Secretaria. Tamanhos Infantil: 02,04,06,08,10,12,14,16	UND	1.200	R\$ 42,00	R\$ 50.400,00
27	CAMISETA DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO: Camiseta vermelha gola redonda de Bombeiro Comunitário (BC) do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (CBMSC). 1.1.1 Tecido em meia malha, na cor vermelha padrão CBMSC. 1.1.2 Composição (Normas 20:2013 e 20A:2018 da AATCC) - 50% algodão / 50% poliéster - Tolerância: ± 3 p.p.	UND	30	R\$ 49,00	R\$ 1.470,00
28	CAMISETA DO BOMBEIRO MIRIM - Camiseta na cor vermelha do aluno do Programa Bombeiro Mirim do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (CBMSC). 1.1.1 Tecido em Poliviscose, composta por 65% poliéster e 35% viscose.	UND	240	R\$ 48,00	R\$ 11.520,00

LOTE 8:

Item	Descrição	UND	QTDE	VALOR UNT	VALOR TOTAL
------	-----------	-----	------	-----------	-------------

13	Baby look manga curta malha PV (67% poliéster 33% viscose) Gramatura 160 g/m ² , cor a Definir, com gola modelo “V”. Inserção de bordado na frente lado esquerdo Brasão da Prefeitura e Abaixo escrito “Secretaria de Saúde + Função”. Tamanhos adultos; PP, P, M, G, GG, XG, XGG	UND	100	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
14	Camisa polo/Baby look malha Piquet Inglês (53% algodão 47% poliéster) Gramatura 165 g/m ² , cor a definir, com bolso e filetes nas mangas. Inserção de bordado no bolso/ frente lado esquerdo Brasão da Prefeitura e Abaixo escrito “Secretaria de Saúde” e mais a “Função” do Colaborador. (Masculina e Feminina). Tamanhos adultos; PP, P, M, G, GG, XG, XGG	UND	150	R\$ 50,00	R\$ 7.500,00

LOTE 9:

Item	Descrição	UND	QTDE	VALOR UNT	VALOR TOTAL
15	Guarda pó masculino manga longa tecido Gabardine (100% poliéster) Gramatura 173 g/m ² , cor branco, com três bolsos na frente e abertura na parte de trás, fechamento com botões transparentes. Inserção de bordado no bolso em cima do lado esquerdo, Brasão da Prefeitura e Abaixo escrito “Secretaria de Saúde” e mais a “Função e Nome” do Colaborador. Tamanhos adultos; PP, P, M, G, GG, XG, XGG	UND	20	R\$ 95,00	R\$ 1.900,00

16	Guarda pó feminino acinturado manga longa tecido Gabardine (100% poliéster) Gramatura 173 g/m ² , cor branco, com três bolsos na frente, abertura e faixa na parte de trás, fechamento com botões transparentes. Inserção de bordado no bolso em cima do lado esquerdo, Brasão da Prefeitura e Abaixo escrito “Secretaria de Saúde” e mais a “Função e Nome” do Colaborador. Tamanhos adultos; PP, P, M, G, GG, XG, XGG	UND	200	R\$ 95,00	R\$ 19.000,00
----	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----	-----	-----------	---------------

LOTE 10:

Item	Descrição	UND	QTDE	VALOR UNT	VALOR TOTAL
17	Colete feminino acinturado sem mangas tecido Tactel (100% poliéster) Gramatura 110 g/m ² , cor a definir, com bolsos modelo canguru na frente, abertura e faixa na parte de trás, fechamento com zíper até final da gola. Inserção de bordado na frente lado esquerdo, Brasão da Prefeitura e Abaixo escrito “Secretaria de Saúde” e mais a “Função e Nome” do Colaborador. Tamanhos adultos; PP, P, M, G, GG, XG, XGG	UND	85	R\$ 75,00	R\$ 6.375,00

LOTE 11:

Item	Descrição	UND	QTDE	VALOR UNT	VALOR TOTAL
------	-----------	-----	------	-----------	-------------

19	Jaqueta Masculina e Feminina em Tecido Lito Active (100% poliéster) Gramatura 145g/m ² , com forro madelassê quadriculado, gramatura 8/0 g/m ² , cor a definir. Com filetes na frete / costas e mangas na cor branca, bolsos modelo faca nas laterais e um bolso interno, fechamento com zíper e lapela sobreposta em cima, com botão de pressão. Inserção de bordado do Município e escrita nas costas a ser definida na cor branca. Tamanhos adultos; PP, P, M, G, GG, XG, XGG.	UND	467	R\$ 250,00	R\$ 116.750,00
----	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----	-----	------------	----------------

LOTE 12:

Item	Descrição	UND	QTDE	VALOR UNT	VALOR TOTAL
24	Jaleco com gola no modelo sem mangas em tecido Dry 100% poliéster com gramatura de 145 gm. Na frente e costas deverá ser personalizado; sendo inserção de bordado na frente lado esquerdo, Brasão da Prefeitura e Abaixo a "Função" do colaborador e nas costas o símbolo da secretaria municipal de educação sublimado (ambos em tamanho proporcional). Gola, detalhes da cava e bolso em tecido dry 100% poliéster com gramatura de 145 gm na cor azul celeste. Tamanhos a ser definido.	UND	500	R\$ 95,00	R\$ 47.500,00

LOTE 13:

Item	Descrição	UND	QTDE	VALOR UNT	VALOR TOTAL
25	Aventais Seletel 100% poliéster, SEM bolso branco com vies com a logo da secretaria lado esquerdo do peito, amarração nas laterais. Cores a definir na aquisição.	UND	72	R\$ 60,00	R\$ 4.320,00

26	Aventais Seletel 100% poliester, COM bolso branco com vies com a logo da secretaria lado esquerdo do peito, amarração nas laterais. Cores a definir na aquisição.	UND	30	R\$ 65,00	R\$ 1.950,00
----	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----	----	-----------	--------------

O valor estimado para a contratação, conforme elencado na tabela acima é de R\$ 714.939,00 (setecentos e quatorze mil e novecentos e trinta e nove reais).

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Habilitação no Certame

Para fins de habilitação no certame, os licitantes terão de satisfazer os requisitos relativos à regularidade jurídica, fiscal e trabalhista, bem como quaisquer documentos conforme abaixo solicitados:

OBS: Todas as Certidões e Provas devem estar válidas na data prevista para o recebimento da documentação e das propostas. Além disso, quando couber, os documentos deverão possuir autenticação ou assinatura digital.

Habilitação Jurídica: Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus atuais administradores, ou; Registro Comercial, no caso de empresa individual, ou; Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício, ou; Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir;

Habilitação Fiscal e Trabalhista: Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ; Certidão Conjunta Negativa de Débitos relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, em vigor; Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio do proponente, em vigor; Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicílio do proponente, em vigor; Prova de regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS, em vigor; Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT, disponibilizada no site do Tribunal Superior do Trabalho (www.tst.gov.br/certidão), em vigor.

Qualificação Econômico-Financeira: Certidão Negativa de Falência, Concordata e Recuperação Judicial, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, expedida até 90 (noventa) dias antes da data limite para apresentação das propostas. O vencedor do certame que não apresentar a documentação exigida, no todo ou em parte, será desclassificado, facultando-se a esta Administração a aplicação das penalidades previstas na legislação que rege o procedimento. Constatando-se a desclassificação da empresa com a melhor proposta, será convocado então o detentor da proposta seguinte na ordem de classificação. Para instruir e complementar o Processo Licitatório fica facultado ao Pregoeiro(a) e equipe de apoio, consultar o site oficial disponibilizado para confirmar e ou extrair via de certidão indispensável para regularizar documento apresentado com insuficiência, desde que não altere a sua validade jurídica.

Os Documentos de habilitação e Proposta devem ser enviados exclusivamente pelo Sistema Eletrônico, preferencialmente no formato PDF. No caso de apresentação de documentos e/ou certidões que não constarem prazo de validade, considerar-se-á o prazo máximo de 90 (noventa) dias a partir da data de emissão destes. No caso de empresas com filiais, se o licitante responsável pelo contrato/fornecimento for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome desta, caso contrário deve estar em nome da filial. A responsabilidade do upload dos documentos é integralmente da empresa, sendo assim deverá anexar todos os documentos solicitados no edital.

5. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Fundamentação: Justificativas para o parcelamento ou não da solução.
(Inciso VIII do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21).

Devido à natureza do material e a necessidade de mantimento do padrão entre os itens, optou-se pelo parcelamento, sendo que no processo será realizado através de lotes.

6. CONCLUSÃO

Concluimos, diante do exposto, tem-se que a contratação de empresa para fornecimento de uniformes para atendimento as demandas dos departamentos municipais, seja na identificação dos funcionários, seja na cobertura de campanhas promovidas pela secretaria de saúde, mostra-se viável, atende adequadamente à demanda formulada e às diretrizes legais, os benefícios pretendidos são adequados, os custos previstos são compatíveis e caracterizam a economicidade. Desta forma, declara-se viável a contratação pretendida com base neste Estudo Técnico Preliminar, para a aquisição do objeto em epígrafe com fornecimento contínuo e fracionado, para o atendimento das necessidades da Prefeitura Municipal de Tangará/SC.

Tangará/SC, 20 de fevereiro de 2025.

Cesar Luiz da Nunz

Secretário de Administração, Planejamento e Finanças